Viminalis à Quirinali recedit quinque stadijs: sic nuncupatam ferunt, à uiminum sylua, quę olim isthic fuisse creditur: Vel, à fano Iouis Viminei, Hęc & Ficulensis

culensis à figlinis quæ extra ipsam fiebāt  
est dicta. Nunc S. Agnetis & Numen-  
tanam uocant.

Interaggeres, sita in campo Viminali  
inter portam Viminalem et Esquilinam,  
à Tarquinij aggeribus, inter quos ædifi-  
cata, nomen sortita est.

Tiburtina, inter Esquilinā et Numētā-  
nā, ita ut duodecim stadijs distaret ab Es-  
quilina constituta, in campo Esquilino,  
in aquæductu aquæ Mariæ.

Esquilina, ab Esquilijis denominata. Ea  
dē olim Taurina ab antiquis à capite tau-  
ri illic inuento dicta, fuit nāq; longo post  
tempore caput tauri in fortispicio inte-  
riori depictum. Hodie porta S. Lauren-  
tij uocatur.

Næuia à propinquis nemoribus no-  
men traxit. Olim etiam Labicana, nunc  
Maior appellatur. Fuit & arcus eodē no-  
mine, & eodem loco à ueteribus Roma-  
nis instructus.

Coelimontana à Næuia octo stadijs di-  
stans,

stans, à Cœlio monte, in cuius margine est facta, sic cognominatam nominis ratio probat, Hæc & Asinaría ab asinis dicta est: qui per eam Neapolim mitti consueuerunt. Hoc tempore portam S. Ioannis uocant.

Gabiusa, ad Cœlium montem extructa, uersus ortū hyemalem à Gabiorum ciuitate uersus quam spectat, nomen esse inditum est uerisimile.

Metrodij à mensura nomē accepit: distat à Cœlimōtana stadijs circiter quinque.

Latina à Gabuisa abest quinque stadijs. Sita nō procul ab æde S. Ioannis Baptistæ. Ita uero dicta quod Latium uersus euntibus præbeat iter.

Capena à Capenatibus populis Latinis ad quos spectabat eo nomine appellatur. Hæc etiam Camœna à luco & Camœnarum æde, ante eam portam ædificata nomen retinet. Et Appia, à uia Appia uocatur. Hanc uiam muniuit Appius censor, à quo etiã nomen accepit. Triumphantem

phalē quoq; nomināt: quod triumphantes per eam pompam ducant. Fontinalis etiam à quibusdam dicitur: à fontium ubertate. Hodie porta S. Sebastiani uocatur.

Tergemina à uetusta porta eodem nomine, sibi idem adaptauit. Per hanc contra hostem egressi Tergemini, qui & portæ nomen primum dederunt. Huius portæ quædam adhuc uestigia iuxta Salinas cernuntur.

Hostiensis, quod ad Hostiã ciuitatem mittat, ita nominare placuit antiquitati. Nunc portã S. Pauli uocant: Distat à Capena stadijs fermè octo.

Portuensis Transyberina portã est, à flumine Tyb. dimidio distãs stadio. Ideo sic dicta, quia ad Hostiensem portum ducit. Hodie portam Ripæ uocant.

Aurelia Ianiculũ fuerus est. Distat à precedenti stadijs fermè septem. Hac ætate S. Pancratij portam appellant.

Aelia ab Aelio Hadriano edificata, ab eodem nomen sumpsit.

D Septimiana,

Septimiana à Septimio Imperatore de-  
nominata. Hæc quia Ianiculo subiacet,  
Subtus Ianū hodie uocat. Quidā Fonti-  
nalē hanc esse asserunt, quia ē mōte, qui  
Aureus dicitur fontes scatent: huic mon-  
ti porta hæc coniungitur: Distat ab Au-  
relia stadijs quatuor, à Tyberi flumine iu-  
geribus septem.

Hactenus de portis Romanæ urbis,  
& earum etymologia.

Turres murorum tercetum & sexagin-  
ta numerabantur olim: harū quedam col-  
lapsæ, aliæ restitutæ, multæ iam olim rui-  
nam minantur.

Tempus nunc & rerum ordo exigere  
uidetur, ut relictis turribus ac portis intra  
mœnia nos conferamus, & ædificiorum  
quæ intra muros in montana plana que  
urbe ab antiquis exædificata sunt, origi-  
nem et locum commonstremus. Ac pri-  
mum quidē à dignissimo deorū omnium  
terrestri domicilio, nempe Capitolio au-  
spicabimur.

## DE VARIIS NOMINI

BVS CAPITOLII, LIBER

Secundus, CAP. I.

APITOLIUM à ueteribus Romanis Saturninus mons uocabatur, à ciuitate quæ sub ipso monte Saturnia nomine in eo loco ubi nunc Roma stat, fuit ædificata. Aut quod Saturnus olim in isto monte habitauerit: Siue, ut alij uolunt, quod in Saturni tutela mons ipse fuerit. Hic deinde à Tarpeia uirgine (de qua Liuius) Tarpeius mons est dictus. Postremo Tarquinus Priscus in eo monte Iouis templum ædificaturus, cum fundamenta apperiret, caput hominis est in imo repertum, hinc Capitolum uocarunt. Vnde augures super ea re consulti, quid capitis inuentio significaret. Responderunt: Arcem hanc, locum fore Imperij, et caput mundi totius. Diuidunt autem montem hunc in Arcem & Capitolium: Arcemque aquilonem uer

D 2 sus,

sus, tanq̄ firmiorem locum ædificāt: Ca-  
pitoliū uero ad Tyberim locum natu-  
ra munitum extruunt.

*Capitolij fundamenta quis primus iecerit, quis ab-  
soluerit, quoties incensum, et à quibus  
restauratum. Cap. II.*

**T** Arquinius Priscus bello Sabino  
Capitolium edificaturum se uouit:  
at confectio bello postq̄ iecit fundamen-  
tum obiit. Post hunc Tarquinius Super-  
bus ex spolijs captæ Pomeriæ ædificium  
ex quadratis lapidibus absoluit. Hoc Ro-  
ma ob tyrannidē expulso, Horatius Pul-  
uillus Cos. Capitolium Ioui cōsecrauit.  
Stetit itaque incolume quadringentis &  
quindecim annis, donec bellis Marianis,  
Scipione & Narbone Coss. igne cōsum-  
ptum est. Restituit Sylla, Q. Catulus ue-  
ro cōsecrauit. Durauitq̄ ad Vitellianum  
bellū: hoc bello secūdò incensum, clausis  
foribus indensum, indireptūq̄ cōflagra-  
uit. Restituit Vespasianus, eoq̄ adhuc ui-  
uente tertio igne absumptum, cum ipso  
-Capitolio